
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2018 № 148 

г. Качканар

О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья в 2018 году на 
территории Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Законом Свердловской области от 27.12.2004 №
221-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Свердловской области», во 
исполнение распоряжения Правительства Свердловской области от 
12.10.2017 № 793-РП «О мерах по подготовке к пропуску весеннего 
половодья, дождевых паводков в 2018 году», в целях безаварийного пропуска 
весеннего половодья, обеспечения жизнедеятельности населения и 
устойчивого функционирования организаций Качканарского городского 
округа в 2018 году, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий по организации 
безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Качканарского 
городского округа на 2018 год (прилагается);

2. Председателю противопаводковой подкомиссии Качканарского 
городского округа:

1) организовать работу противопаводковой подкомиссии Качканарского 
городского округа;

2) осуществить контроль за пропуском весеннего половодья и 
дождевых паводков на территории Качканарского городского округа;

Р0016317

Tba.*-9№Zi-6tiHH.Ш Ш Ж Ж В Ш .  З в а вП оз 17 .тм т . 3.1500 аш.



2

3) ежедневно, с 01 апреля 2018 года до особого распоряжения, 
направлять информацию о паводковой обстановке на территории городского 
округа в Северный управленческий округ через оперативных дежурных 
ЕДДС КГО согласно приложениям №1 и 2 к распоряжению Правительства 
Свердловской области от 12.10.2017 № 793-РП.

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм 
собственности:

1) разработать и утвердить план мероприятий по организации 
безаварийного пропуска весеннего половодья на 2018 год, копии планов 
предоставить в Администрацию Качканарского городского округа через 
отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности до 20 февраля 2018 года;

2) провести расчистку крыш, отмостков, водоотводных канав, 
территории объекта от наледи и снега;

3) направить в Администрацию городского округа, через отдел по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности информацию об объемах финансовых средств:

- предусмотренных на противопаводковые мероприятия в 2018 году, в 
срок до 20 марта 2018 года;

- израсходованных на противопаводковые мероприятия в 2018 году, в 
срок до 20 июля 2018 года.

4. Рекомендовать руководителям гидротехнических сооружений
(Акционерного общества «ЕВРАЗ КГОК», Муниципального унитарного 
предприятия «Городские энергосистемы»):

1) осуществлять постоянный контроль за техническим состоянием 
гидротехнических сооружений (далее - ГТС);

2) организовать безаварийный пропуск паводковых вод через ГТС;
3) обеспечить выполнение мероприятий по сохранности и надежности 

гидротехнических сооружений, обеспечить расчистку подъездов к ГТС, 
плотин от снега, водосбросов ото льда в срок до 01 апреля 2018 года;

4) в период с 01 апреля по 01 июля 2018 года, организовать
круглосуточное дежурство из числа руководящего состава и обеспечить 
освещение территории ГТС в темное время суток;

5) обеспечить сработку водохранилищ в соответствии с расчетами 
отдела водных ресурсов по Свердловской области Нижне-Обского 
бассейнового водного управления;

6) в период с 01 апреля по 01 июля 2018 года осуществлять
постоянный мониторинг уровня воды в водохранилищах, не допускать
переполнения водохранилищ выше нормативных отметок подпорного 
уровня. Ежедневно с 9:00 до 10:00 предоставлять сведения об уровне воды в 
водоемах в ЕДДС КГО;

7) при увеличении или уменьшении сбросных расходов воды в нижний 
бьеф плотины организовать взаимодействие по сработке ГТС с 
администрациями населенных пунктов, расположенными ниже по течению и 
ЕДДС КГО;



3

8) провести комиссионное предпаводковое обследование ГТС до 3 
апреля 2018 года;

9) акты предпаводкового обследования ГТС предоставить в 
Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности до 05 апреля 2018 года;

10) провести комиссионное послепаводковое обследование ГТС до 3 
сентября 2018 года;

11) акты послепаводкового обследования ГТС предоставить в 
Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности до 05 сентября 2018 года.

5. Рекомендовать руководителю Муниципального учреждения 
«Управление городского хозяйства» осуществлять постоянный контроль за 
очисткой подмостовых пространств и водопропускных труб от снега, наледи, 
мусора и санитарной очисткой автодорог и тротуаров в границах городского 
округа.

6. Рекомендовать руководителям Управляющих компаний и
товариществ собственников жилья, расположенных на территории
городского округа:

1) провести санитарную очистку придомовой территории и 
внутриквартальных автодорог;

2) обеспечить своевременную очистку крыш, отмостков, наледи и 
сосулек, свисающих с крыш домов.

7. Руководителю Муниципального унитарного предприятия
«Г ородские энергосистемы» обеспечить наличие месячного запаса
хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды.
Информацию об исполнении направить в Администрацию, через отдел по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности в срок до 05 апреля 2018 года.

8. Рекомендовать начальнику филиала ОАО «РЖД» ж/д станции 
«Качканар» обеспечить своевременную расчистку водоотводных канав и 
водопропускных труб, прилегающим к железнодорожному полотну.

9. Управляющему делами поселка Валериановск Администрации 
Качканарского городского округа:

1) организовать и провести противопаводковые мероприятия на 
территории поселка Валериановск;

1) осуществить контроль за своевременной очисткой и уборкой 
водопропускных канав, автодорог и придомовой территории;

2) осуществлять в ежедневном режиме мониторинг паводковой 
обстановки на территории поселка, с предоставлением информации в ЕДДС 
КГО, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации - незамедлительно.

I



т »

10. Начальнику Муниципального учреждения «Единая дежурно
диспетчерская служба Качканарского городского округа»:

1) осуществлять постоянный мониторинг паводковой обстановки на 
территории городского округа;

2) обеспечить взаимодействие по своевременному сбору и обмену 
информацией с собственниками ГТС и организациями, расположенными на 
территории Качканарского городского округа;

3) уточнить порядок и способы оповещения населения при угрозе и 
возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной подтоплением 
жилых домов, объектов жизнеобеспечения населения. Своевременно 
оповещать население о складывающейся и прогнозируемой обстановке;

4) своевременно информировать о сбросах воды с Нижне-Выйского 
водохранилища (экологического трубопровода) отдел по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и 
безопасности Администрации Качканарского городского округа, и единые 
дежурно-диспетчерские службы соседних муниципальных образований.

11. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности Администрации Качканарского 
городского округа:

1) принять участие в комиссионных обследованиях ГТС;
2) направить акты предпаводкового обследования ГТС до 15 апреля 

2018 года и акты послепаводкового обследования ГТС до 15 сентября 2018 
года в Уральское управление Ростехнадзора, в ГУ МЧС России по 
Свердловской области, в отдел водных ресурсов Министерства природных 
ресурсов и экологии Свердловской области;

3) проинформировать Министерство природных ресурсов и экологии 
Свердловской области о силах и средствах, предусмотренных на 
противопаводковые мероприятия в Качканарском городском округе до 01 
февраля 2018 года;

4) еженедельно, с 09 февраля 2018 года до особого распоряжения, 
направлять в Министерство общественной безопасности Свердловской 
области информацию о запланированных и выполненных мероприятиях по 
пропуску паводковых вод в 2018 году.

5) представить в Министерство общественной безопасности 
Свердловской области данные по ущербу, нанесенному весенним 
половодьем 2018 года до 31 июля 2018 года;

4

12. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского



Р0016317 

 
   Утвержден: 

 Постановлением Администрации 

Качканарского городского округа          

От 08.02.2018 года   № 148 

 «О мерах по подготовке к пропуску 

весеннего половодья в 2018 году на 

территории Качканарского городского 

округа» 
 

ПЛАН 

основных мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья 

 на территории Качканарского городского округа на 2018 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Отметка о 

выполнении  

1 2 3 4 5 
1 Разработка Плана работы противопаводковой подкомиссии на 2018 год Противопаводковая 

подкомиссия 

январь  

2 Разработка Плана основных мероприятий по организации безаварийного 

пропуска паводковых вод в период весеннего половодья на территории 

КГО в 2018 году и предоставление Копий Плана в отдел предупреждения 

чрезвычайных ситуаций управления гражданской защиты ГУ МЧС России 

по Свердловской области 

отдел ГОЧС МП и 

безопасности 

 февраль  

3 Контроль за реализацией Плана основных мероприятий по организации 

безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья на 

территории КГО в 2018 году  

Противопаводковая 

подкомиссия 

постоянно  

4 Проведение заседания КЧС и ОПБ КГО по подготовке к пропуску 

паводковых вод 2018 года на территории Качканарского городского округа 

председатель КЧС и ОПБ 

секретарь КЧС и ОПБ 

февраль  

5 Приведение сил и средств постоянной готовности в готовность для работы  председатель февраль   



 2 

в период паводка 2018 года  противопаводковой 

подкомиссии 

руководители организаций 

6 Обеспечение мониторинга паводковой обстановки, взаимодействие по 

своевременному сбору и обмену информации с собственниками ГТС и 

организациями, расположенными на территории КГО 

 МУ «ЕДДС» КГО с 1 марта  

7 Уточнение порядка и способов оповещения населения при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной 

подтоплением жилых домов, объектов жизнеобеспечения населения. 

Корректировка списка оповещения руководящего состава. 

МУ «ЕДДС» КГО до 10 марта  

8 Проведение мероприятий по подготовке гидротехнических сооружений к 

пропуску весеннего половодья 

АО «ЕВРАЗ КГОК» 

МУП «Горэнерго» 

февраль-

март 

 

9 Проведение командно - штабной тренировки по теме: «Действия 

руководящего состава при возникновении угрозы подтопления поселка 

Валериановск на территории КГО в период весеннего половодья в 2018 

году» 

противопаводковая 

подкомиссия 

руководители организаций 

Управляющий делами 

поселка Валериановск 

март   

10 Проверка устойчивости и надежности связи с гидроузлами и 

гидротехническими сооружениями 

 Противопаводковая 

подкомиссия,  

начальник службы 

обеспечения оповещения и 

связи ГЗ 

до 31 марта   

11 Информирование Министерства природных ресурсов и экологии 

Свердловской области об объемах финансовых средств, предусмотренных и 

израсходованных на противопаводковые мероприятия 

Администрация КГО,  

Отдел по делам ГОЧСМП и 

безопасности 

до 01 апреля 

до 31 июля 

 

12 Предпаводковое обследование ж/д путей, водоотводных сооружений вдоль 

железнодорожного полотна станции «Качканар» и в районе Промзоны.  

Расчистка нагорных водопропускных канав. 

Противопаводковая 

подкомиссия,  

АО «ЕВРАЗ КГОК»,   

ж/д. станция «Качканар»,  

ЗАО «Холдинг Ремэлектро»,   

ОАО «Металлист»,  

МУ «УГХ» 

март  

апрель 

 



 3 

13 Проведение комиссионного предпаводкового и послепаводкового 

обследования ГТС Качканарского городского округа с последующим 

составлением актов.  

противопаводковая 

подкомиссия,  

АО «ЕВРАЗ КГОК»,   

 МУП «Горэнерго» 

до 05 апреля 

 до 05 

сентября 

 

14 

 

Представление актов предпаводкового обследования в Уральское 

управление Ростехнадзора, в ГУ МЧС России по Свердловской области, в 

отдел водных ресурсов Министерства природных ресурсов и экологии 

Свердловской области 

Администрация КГО  

отдел ГОЧС МП и 

безопасности 

до 15 апреля  

 

 

15 Представление актов послепаводкового обследования в ГУ МЧС России по 

Свердловской области, в отдел водных ресурсов Министерства природных 

ресурсов и экологии Свердловской области 

Администрация КГО  

отдел ГОЧС МП и 

безопасности 

до 15 

сентября 

 

16  Обеспечение наличия месячного запаса реагентов для обеззараживания 

питьевой воды 

МУП «Горэнерго»  до 05 

апреля 

 

17 Осуществление постоянного мониторинга уровней воды в водохранилищах. 

Предоставление сведений об уровне воды в водоемах и выполнении 

мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории 

городского округа оперативному дежурному ЕДДС  

АО «ЕВРАЗ КГОК», 

МУП «Горэнерго» 

Ежедневно,  

с 1 апреля до 

1 июля 

 

18 Своевременное информирование о сбросах воды с Нижне-Выйского 

водохранилища (экологического трубопровода) единых дежурно-

диспетчерских служб соседних муниципальных образований. 

ЕДДС КГО по мере 

необходимост

и 

 

19 Введение круглосуточного дежурства ответственных лиц и аварийных 

бригад на ГТС в период прохождения паводка.  

АО «ЕВРАЗ КГОК», 

МУП «Горэнерго» 

 с 1 апреля 

по 01 июля 

 

20 Проверка созданных материально-технических резервов для ликвидации 

ЧС 

Комиссия март   

21 Расчистка от снега и наледи внутриквартальных дорог и подъездов к 

жилым домам, дренажных водоотводных канав, крыш, отмостков зданий, 

сооружений, жилых домов, пожарных гидрантов и лотков колодцев 

ливневой канализации на территории объектов экономики, жилом секторе, 

образовательных, медицинских учреждениях и учреждениях 

социокультурной сферы, предприятий и организаций. Организация и вывоз 

Управление образованием, 

ГБУЗ СО «КЦГБ», ОЭ 

Управляющие компании и 

руководители организаций 

март - 

апрель 

 



 4 

снега с территории городского округа. 

22 

 

Проведение совместного заседания КЧС и ОПБ и противопаводковой 

подкомиссии по рассмотрению вопроса «О прохождении весеннего 

половодья на территории КГО в 2018 году» 

председатель КЧС и ОПБ 

КГО, председатель 

противопаводковой 

подкомиссии 

апрель   

23 Подготовка к работе оборудования, насосов, насосных станций, 

передвижных откачивающих установок, действующих и резервных 

водоводов 

руководители организаций до 1 апреля   

24 Предоставление аналитического материала в ГУ МЧС, ГКУ ТЦМ по итогам 

весеннего половодья 2018 года 

председатель подкомиссии, 

МУ «ЕДДС КГО» 

до 1 августа   

25 Проведение заседания КЧС и ОПБ КГО по итогам пропуска паводковых 

вод 2018 года на территории Качканарского городского округа 

председатель КЧС и ОПБ 

секретарь КЧС и ОПБ 

август  

26 Предоставление обобщенной информации о выполнении мероприятий на 

территории КГО по пропуску паводковых вод в 2018 году в Северный 

управленческий округ Свердловской области  

председатель 

противопаводковой 

подкомиссии  

сентябрь  

    
        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 
 


